
GRANTET E
BASHKËFINANCUARA PËR
KOMERCIALIZIMIN E
INOVACIONEVE



Çfarë projekte
mbështesim?

·Instrumenti i dedikohet kompanive

që duan të zhvillojnë një produkt,

shërbim ose proces inovator, të

vetëm ose në bashkëpunim me një

kompani dhe/ose institucion tjetër që

kryen arsimin e lartë, gjegjësisht

veprimtari shkencore-hulumtuese.

Mbështetja përmes këtij instrumenti

do t'u jepet projekteve me një qëllim

të qartë komercial qëjanë në fazën

prototip (ose faza e përshtatshme në

varësi nga lloji i produktit, shërbimit,

procesit inovator) deri në fazën para-

komerciale (para-tregut). fitr.mk/komercijalizacija2021



Kush mund të aplikojë?

1
1.Të jetë shoqëri tregtare e

themeluar sipas Ligjit për

shoqëritë tregtare dhe e

regjistruar në Regjistrin

Qendror të Republikës së

Maqedonisë së Veriut.

2 3 4
1.Të ardhurat vjetore të

aplikuesit nuk duhet të

kalojnë 10.000.000 (dhjetë

milionë) euro, sipas

raporteve financiare për

dy vitet e mëparshme

fiskale.

1.Numri mesatar i të

punësuarve konform

raporteve financiare për

dy vitet e mëparshme nuk

duhet të kalojë 250 të

punësuar.

1.Të mos jetë i lidhur (sipas

Ligjit për shoqëritë

tregtare) me një

ndërmarrje tjetër, të

ardhurat vjetore të së cilës

i kalon 10.000.000 (dhjetë

milionë) euro dhe numri

mesatar i të punësuarve

nuk i kalon 250 në dy vitet

e mëparshme fiskale,

përveç në rast të lidhjes

institucion të arsimit të

lartë, gjegjësisht të

veprimtarisë shkencore-

hulumtuese.
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Kjo thirrje nuk është e hapur për
përdoruesit aktualë të FIZHT.
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Cilat aktivitete i
mbështesim?

aktivitete për hulumtim dhe zhvillim;

aktivitete për testim;

aktivitete që lidhen me mbrojtjen e

pronësisë intelektuale;

dizajn;

zhvillimin e linjave pilot;

aktivitete që lidhen me sigurimin e

cilësisë;

aktivitete të marketingut dhe shitjes.
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Shpenzimet e
pranueshme
të financimit

Rrogat bruto për të punësuarit te aplikuesi dhe

anëtarët e konsorciumit që do të angazhohen

në projekt. Shumat e rrogave bruto të të

punësuarve të angazhuar në projekt duhet të

korrespondojnë me praktikat e vendosura të

shfrytëzuesit para fillimit të projektit, të

reduktuara me shumën e subvencionit të

mundshëm shtetëror të marrë në bazë të rrogës;

prokurimi dhe/ose marrje me qira të pajisjeve

dhe materialeve harxhuese për hulumtim dhe

zhvillim.

Blerja dhe/ose marrja me qira e pajisjeve dhe

materialeve harxhuese në funksion të projektit

Angazhimi i ekspertëve/këshilltarëve për

hulumtim dhe zhvillim

Angazhimi i konsulentëve për nevoja të tjera të

lidhura drejtpërdrejt me rezultatet e pritshme të

projektit (ekspertizë në lidhje me menaxhimin e

inovacionit, menaxhimin financiar, mobilizimin e

mjeteve, zhvillimin e biznesit, marketingun,

çështjet ligjore, mbrojtjen e pronësisë

intelektuale, etj.).

Kostot e marketingut
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€8,000,000
MBËSHTETJE PËR KOMERCIALIZIMIN E INOVACIONIT



Mbështetje financiare në
shumën maksimale prej
20,000,000.00 (njëzet
milionë) denarë

Për kompanitë, numri mesatar i të punësuarve është

deri më 50 të punësuar dhe të ardhurat e tyre vjetore

në dy vitet e fundit janë më pak se 2,000,000.00 euro,

duke financuar deri në 70% të buxhetit të

përgjithshëm të projektit, gjegjësisht

Për kompanitë, numri mesatar i të punësuarve është

nga 50 deri më 250 dhe të ardhurat vjetore e tyre në

dy vitet e fundit janë më të mëdha se 2,000,000.00

euro dhe më pak se 10,000,000.00 euro, duke

financuar deri në 60% të buxhetit të përgjithshëm të

projektit. fitr.mk/komercijalizacija2021



Kohëzgjatja e
projektit

Kohëzgjatja e projektit për të cilin

janë ndarë mjete financiare përmes

këtij instrumenti mund të jetë deri në

24 muaj.
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Risi në
mekanizmin e
kthimit

Nëse përfituesi paraqet dëshmi të një

investitori tërheqës i cili ka investuar një

shumë të barabartë me të paktën 50% të

shumës së mbështetjes financiare të dhënë

nga Fondi tek shfrytëzuesi, shfrytëzuesi do të

lirohet nga detyrimi për të paguar honoraret.
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Mbështetje
shtesë
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Financim shtesë
për përfituesit e
FIZHT
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Kredi 
AWS

Kredi për përdorimin e

platformës cloud AWS në vlerë

prej 10.000, 25.000 dhe 100.000

dollarë amerikanë. fitr.mk/komercijalizacija2021



Mbështetje
mentorimi

ZBATIMI I PROCESIT TË ZBULIMIT DHE VLERËSIMIT

TË BLERËSIT/KLIENTIT

PLANIFIKIMI I BIZNESIT

MARKETINGU DHE STRATEGJIA E MARKETINGUT

STRATEGJIA E QASJES NË TREG 

QASJA NË FINANCA

SHITJA DHE NDËRKOMBËTARIZIMIfitr.mk/komercijalizacija2021



Vlerësimi i
projektit

Faza e parazgjedhjes kryhet nga tre

ekspertë vendas për projekt. Dy

ekspertë nga fushat që

korrespondojnë me kriteret e

vlerësimit dhe një person nga fusha

që korrespondon me propozimin e

projektit.

Faza e përzgjedhjes kryhet nga

Komiteti i miratimit të investimeve i

cili merr vendimin përfundimtar për

financim përmes këtij instrumenti.
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Si i vlerësojmë
projektet?

SHKALLA E INOVACIONIT

CILËSIA E PROJEKTIT

KAPACITETI I EKIPIT TË PROJEKTIT

POTENCIALI I TREGUT

NDIKIMI
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Kapaciteti i
ekipit të
projektit
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Të paktën një nga anëtarët e ekipit të projektit
duhet të jetë në fushën e marketingut dhe shitjes.



Komiteti i
miratimit të
investimeve

Marvin Liao - Kryetar i KMI – ish-

drejtor i Yahoo!, ish-partner në 500

Startups dhe Business Angel

Asher Sidiki - mbi 20 vjet përvojë

në zhvillimin e korporatave, me

marrëveshje të realizuara me vlerë

rreth 8 miliardë dollarë amerikanë.

Ndër të tjera, ai ishte pjesë e ekipit

menaxhues që drejtoi

transformimin e "Etisalat" në

Emiratet e Bashkuara Arabe

Noel Gregor Paterson Xhons - ekspert

ndërkombëtar dhe anëtar i Fondit të

strategjisë për investime evropiane dhe

këshilltar special në Bankën Botërore në

programin e obligacioneve të Ugandës

Gynter Felinger - Sekretar i Përgjithshëm i

CEE BC - Austri. Për më shumë se 28 vjet ajo

ka kontribuar në transformimin e sektorit të

biznesit në Evropën Qendrore dhe Lindore

Vibu Sharma - ekspert në fushën e

ekonomisë rrethore, me përvojë

shumëvjeçare në inovacion dhe

lansimin e produkteve të reja.
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Dokumentacion
i i projektit

formulari i aplikimit të projektit i plotësuar

me kujdes;

·ormulari i buxhetit të projektit i plotësuar

me kujdes;

deklarata e aplikuesi për pranimin e

kushteve të Fondit;

pyetësori mjedisor i plotësuar me kujdes

dhe

deklaratë e noterizuar për strukturën

pronësore-themeluese të aplikuesit.

biografi të shkurtra të personave që

përbëjnë ekipin e projektit të angazhuar

në projekt (maksimumi për 5 (pesë)

persona).

Dokumentacioni që siguron aplikuesi:
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Afati i aplikimit

Afati i fundit për

aplikimin për thirrjen

publike është deri më

15.10.2021, deri në orën

14:00.
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Informacione
shtesë

Na shkruani në adresën elektronike:
komercijalizacija2021@fitr.mk
Të paraqiteni në numrin e telefonit: 02 3145 258

Për të gjitha informacionet shtesë mund të:
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